
                                                                 

                              

СОВЕТ 

НОВОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

от  03.04.2025  года                          № 48-87 

О внесении дополнений                                                                                                        

в приложение к решению Совета Новосельского                                           

муниципального образования    от  15.06.2012 г. № 66-178   

      Рассмотрев представление прокуратуры Ершовского района от 27.01.2025               

№ 7-27-2025, руководствуясь Уставом Новосельского муниципального 

образования, Совет Новосельского муниципального образования  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Приложение к решению  Совета Новосельского муниципального 

образования № 66-178 от 15.06.2012 г. «О Правилах благоустройства, 

обеспечения чистоты и порядка на территории Новосельского 

муниципального образования» следующие дополнения: 

1.1. Дополнить Правила благоустройства, обеспечения чистоты 

и порядка на территории Новосельского муниципального образования 

разделами XI и  XIIследующего содержания: 
 

Раздел XI. Требования к порядку выпаса и 

прогона сельскохозяйственных животных. 
  
 Поголовье сельскохозяйственных животных должно быть организовано 

его владельцами в стада для выпаса с назначением пастуха. В случае 

невозможности организации выпаса и прогона поголовья 

сельскохозяйственных животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса 

единичных сельскохозяйственных животных под контролем пастуха владельцы 

сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно 

осуществлять выпас, либо обеспечивать содержание сельскохозяйственных 

животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных 

подворьях) без выгона на пастбище. 
 Выпас сельскохозяйственных животных организованными стадами 

осуществляется в установленном порядке на огороженных территориях, либо 

на неогороженных территориях (пастбищах), отведенных для этих целей.  



Прогон сельскохозяйственных животных до мест сбора в 

стада осуществляется владельцами либо иными лицами, определенными 

владельцем в установленном законом порядке, до мест выпаса – пастухами. 
 Выпас сельскохозяйственных животных производится с установлением 

публичного сервитута либо на земельных участках, предоставленных 

гражданам в аренду или на ином праве в этих целях. 
 Безнадзорные сельскохозяйственные животные, обнаруженные в момент 

потравы сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, а также 

повреждения или уничтожения насаждений, могут быть задержаны. Порядок 

установления владельца данных животных и их содержания в период розыска 

владельца определяется в соответствии с гражданским законодательством. 

  
Раздел XII.  Порядок осуществления выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных. 
  
 При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

допускается: 
1) свободный выпас сельскохозяйственных животных на огороженной 

территории владельца земельного участка; 
2) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях 

(пастбищах) под надзором владельца или пастуха. 
При осуществлении прогона сельскохозяйственных животных не 

допускается: 
1) прогон сельскохозяйственных животных вне маршрутов прогона 

сельскохозяйственных животных; 
2) передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и 

обратно без сопровождения; 
3) передвижение сельскохозяйственных животных по территории 

населенного пункта без надзора владельца сельскохозяйственного животного 

или пастуха. 
При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных запрещается: 
1) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях 

(пастбищах) без надзора; 
2) несанкционированный и (или) неорганизованный выпас 

сельскохозяйственных животных. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования. 

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

Глава Новосельского                                                                                              

муниципального образования                               И.П. Проскурнина 


